
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Rapporti con Regione Toscana

Contenuto Recepimento Decreto Regione Toscana n. 14528 del 30.06.2022 recante: 
“Approvazione schema di accordo tra la Regione Toscana e le Aziende sanitarie 
disciplinante i trattamenti derivanti dalla gestione del Fascicolo Sanitario Elettronico 
(FSE), che non sono esplicitamente regolamentati nella normativa e nei citati atti 
conseguenti, nazionali e regionali, già adottati." 

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore Dipartimento PASQUINI LEONARDO

Struttura SOC AFFARI GENERALI

Direttore della Struttura CARLINI LUCIA

Responsabile del
procedimento

CARLINI LUCIA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Premesso che:

- La Regione Toscana ha istituito il Fascicolo Sanitario Elettronico (FSE), con legge regionale n.
40/2005, art. 76 bis;

- L’art. 2 del D.L. 179/2012 dà mandato alle regioni di istituire il Fascicolo Sanitario Elettronico
(FSE),  fornendo  specifici  obblighi  volti  anche  ad  allineare  i  FSE che  le  Regioni  avessero  già
costituito;

- Il DPCM 178/2015 disciplina nel dettaglio il funzionamento del FSE;

- La Regione Toscana ha modificato con la L.R. 84/2015 il richiamato articolo 76 bis della L.R.
40/2005, al fine di adeguare il proprio FSE alla normativa nazionale;

- La normativa nazionale istitutiva del FSE – sopra richiamata – definisce i ruoli data protection, in
particolare della Regione e delle strutture che erogano prestazioni sanitarie che alimentano il FSE;

Considerato che:

- E’  necessario  procedere  alla  sottoscrizione  di  un  Accordo  (Data  Protection  Agreement)  tra
Regione Toscana e Aziende sanitarie, che si proponga di disciplinare quei trattamenti derivanti dalla
gestione  del  FSE che  non  sono  esplicitamente  regolamentati  nella  normativa  e  nei  citati  atti
conseguenti, nazionali e regionali, già adottati;

- Tale accordo si rende indispensabile in quanto nei trattamenti in oggetto i diversi soggetti coinvolti
– qualificati  dalla legge come autonomi  titolari  del trattamento ex art.  4 par. 1 n. 7 GDPR -
perseguono finalità distinte;

- La Regione Toscana ha approvato - con Decreto dirigenziale  n. 14528 del 30.06.2022 -  lo schema
di accordo tra la Regione Toscana stessa e le Aziende sanitarie, disciplinante i trattamenti derivanti
dalla gestione del Fascicolo Sanitario Elettronico (FSE), che non sono esplicitamente regolamentati
nella normativa e nei citati atti conseguenti, nazionali e regionali, già adottati.

Dato atto che:

 Come  stabilito  con  D.G.R.T.  n.  742/2018,  questa  Azienda  ha  nominato  ESTAR  –  Ente  di
supporto  tecnico  e  amministrativo  regionale  -  quale  Responsabile  del  Trattamento  dei  dati
personali ai sensi dell’art. 28 del Reg. Gen. UE 2016/679;

 ESTAR gestisce l’infrastruttura di comunicazione degli eventi sanitari prodotti dalle Aziende e
inviate al FSE; 

 ESTAR assicura il collegamento e la gestione delle componenti infrastrutturali e dei servizi seguiti
per  conto  delle  Aziende  Sanitarie  nella  interazione  con  i  servizi  contrattualizzati  da  Regione
Toscana per la realizzazione del FSE;



                                                                   
 Fra  i  trattamenti  che  ESTAR  effettua  per  conto  delle  Titolari  Aziende  Sanitarie  rientra  il

“Supporto alla  produzione di  flussi  informativi  e  RFC”, all’interno del  quale sono ricompresi
anche i flussi e gli eventi destinati al popolamento del FSE, compreso il supporto per interventi di
correzione e reinvio dei suddetti flussi ed eventi prodotti dagli applicativi sanitari;

Considerata la necessità di :

 assicurare il corretto dialogo tecnico tra le professionalità presenti in ESTAR con i fornitori dei
servizi  contrattualizzati  dalla  Regione  Toscana,  in  modo  da  dare  unitarietà  alla  complessa
infrastruttura tecnologica di dispiegamento del FSE;

 assicurare efficienza nella verifica , correttezza e validazione del processo di disponibilità nel FSE
degli eventi inviati, nella catena di supporto per la fruizione del servizio agli operatori sanitari e ai
cittadini che accedono al FSE;

Ritenuto  pertanto che ESTAR -  quale Responsabile  del  trattamento – provveda a designare,  ai  sensi
dell’art. 28,  paragrafo 4, Reg. Gen. UE 2016/679, i fornitori già contrattualizzati da Regione Toscana ed
elencati nello schema di accordo che con il presente atto si intende recepire; 

Ritenuto  inoltre  che – come indicato  nell’ultimo cpv.  dell’art.  9  dello  schema di  accordo che  con il
presente atto si intende recepire - il contenuto del medesimo accordo rappresenti un’integrazione  - con
particolare  riferimento  all’art.5  (Misure  di  sicurezza),  all’art.  6  (Richieste  degli  interessati),  all’art.  7
(Procedura  Operativa  per  la  gestione  dei  dati  errati/scambiati  –  Data  Breach)  -  delle  istruzioni  già
impartite da questa Azienda USL Toscana Centro ad ESTAR in qualità di Responsabile del trattamento;

Preso atto  che il Direttore della SOC Affari Generali nel proporre il presente atto attesta la regolarità
tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente; 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff  della Direzione Amministrativa;

Su proposta del Direttore Struttura SOC Affari Generali - Dr.ssa Lucia Carlini;

Considerato che è necessario provvedere con urgenza al recepimento del Decreto della Regione Toscana
n. 14528 del 30.06.2022 , con cui è stato approvato lo schema  di accordo tra la Regione Toscana e le
Aziende sanitarie toscane, al fine di disciplinare i trattamenti derivanti dalla gestione del Fascicolo Sanitario
Elettronico (FSE), che non sono esplicitamente regolamentati nella normativa e nei citati atti conseguenti,
nazionali e regionali, già adottati;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali; 

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) Di recepire il Decreto della Regione Toscana n. 14528 del 30.06.2022 , con cui è stato approvato
lo  schema  di  accordo  tra  la  Regione  Toscana  e  le  Aziende  sanitarie  toscane,  disciplinante  i



                                                                   
trattamenti  derivanti  dalla  gestione  del  Fascicolo  Sanitario  Elettronico  (FSE),  che  non  sono
esplicitamente regolamentati nella normativa e nei citati atti conseguenti, nazionali e regionali, già
adottati;

2) Di dar incarico ad ESTAR - in qualità di Responsabile del trattamento -  di  provvedere ai sensi
dell’art. 28,  paragrafo 4, Reg. UE 2016/679, alle nomine dei fornitori già contrattualizzati dalla
Regione Toscana ed elencati nello schema di accordo che con il presente atto si intende recepire; 

3) Di  stabilire che  ESTAR  trasmetta  a  quest’Azienda  gli  atti  con  cui  sono  formalizzate  le
designazioni di cui al punto precedente;

4) Di prendere atto – come indicato nell’ultimo cpv. dell’art. 9 dell’accordo citato -  che il contenuto
del medesimo accordo rappresenta un’integrazione  - con particolare riferimento all’art.5 (Misure
di sicurezza), all’art. 6 (Richieste degli interessati), all’art. 7 (Procedura Operativa per la gestione dei
dati errati/scambiati – Data Breach) - delle istruzioni già impartite da questa Azienda USL Toscana
Centro ad ESTAR in qualità di Responsabile del trattamento;

5) Di trasmettere la presente delibera: 
a. ai referenti aziendali del FSE di quest’Azienda USL Toscana Centro;
b. ad ESTAR;

6) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

7) di dichiarare per le motivazioni espresse in narrativa il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. ;

8) di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

                                                                                                  
                                                                                                    IL DIRETTORE GENERALE 

                (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
        (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
         ( Dr.ssa Rossella Boldrini)

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

